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Voorwoord van de voorzitter 
 
 
 

2022 was een jaar met hoogte- en dieptepunten. Verdrietiger dan met het overlijden van een 
van onze heel betrokken leden en secretaris, Puck Westerveld, had het niet kunnen beginnen. 
Later werd het ook wel weer een fijn jaar, 2022. Niet alleen lukte het weer om elkaar te 
ontmoeten, het was ook het jaar van ons 20-jarig bestaan. 
 
We kwamen samen in Zutphen, thuisbasis van Corry, bestuurslid (ledenadministratie) en 
ontdekten of herbevestigden hoe mooi deze oude stad is. Individueel gaan velen van ons vast 
nog een keer daar op bezoek; collectief komen we zeker nog eens samen, al is dan de plaats 
minder belangrijk; als we onder elkaar zijn, ontstaat het gesprek vanzelf. 
 
We proberen de bijeenkomsten een beetje af te wisselen in verschillende geografische 
richtingen in het land; ergens in het “midden” blijft daarbij favoriet, zo lijkt het. 
 
Hoe dan ook, het was een warme bijeenkomst met oude, jonge, lang-betrokken en nieuwe 
leden die allen -ondanks hun verschillen- vergelijkbare ervaringen delen. 
 
Of je nu deelneemt aan een bijeenkomst of niet; je lidmaatschap betekent dat de vereniging 
kan blijven bestaan en er een plek is om naar toe te komen om over (je) DSD te praten. 
 
Weet in ieder geval dat het vaak ook heel gezellig is. Velen van ons hebben vriendschappen 
ontwikkeld die ook betrekking hebben op alle andere aspecten van onze bijzondere, en veelal 
rijke levens. 
 
Er waren, naast ontmoetingsdagen van onze vereniging, ook andere plekken waar mensen 
samen kwamen. Het toneelstuk X Y WE bracht heel veel mensen samen; niet alleen leden, 
ook hun familie en vrienden kwamen kijken en dat leverde veel op om over te praten. 
 
Met een heel aantal leden waren we aanwezig op een laatste opvoering van de bijzondere 
theatervoorstelling X Y We. Bestuurslid Nienke was een van de spelers, evenals de dochter 
van penningmeester Marco. En Geert natuurlijk, met een indrukwekkende inbreng. 
 
Heel veel dank aan leden Marleen en Annie die samen met vele anderen deze prachtige 
voorstelling, en zeker ook deze middag verzorgden; over twee jaar komt er een vervolg aan 
de gevarieerde bijeenkomst; samen met leden van andere verenigingen. 
 
Voor u ligt het jaarverslag, bijeengeschreven door Joke, de secretaris van het (dagelijks) 
bestuur. We hopen het te bevestigen op een volgende bijeenkomst in oktober 2023. 
 
Iedereen die dit leest, wordt zeer bedankt voor hun bijdrage aan de vereniging! 
 
 
 
Ellen van der Velden (voorzitter) 
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Secretarieel jaarverslag 
 

Algemeen 
 
 
Kamer van Koophandel 
De vereniging is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel Amsterdam onder 
inschrijvingsnummer 09127133. 
 
Secretariaatsadres 
Het postadres voor de vereniging is 2022 wisselend geweest. Begin 2022 was dit HOB (Het 
Ondersteuningsbureau), maar in de loop van 2022 is deze failliet gegaan. Er is een doorstart 
geweest door Erik Thier naar de ondernemening Thier Support (Stationsplein 26 unit 3,3818 
LE  Amersfoort) die sindsdien onze ondersteuning doet. 
 
 
Bestuur 
 
Samenstelling 
Voorzitter: Ellen van der Velden 
Secretaris: Joke Gorter – Bouma. Op 28-09-2022 is Joke Gorter - Bouma officieel door 
 de leden verkozen, tot die datum was het op tijdelijke basis 
Penningmeester: Marco Kiela 
Lid: Corry van der Boogh (Ledenadministratie) 
Lid: Nienke van Dijk (Jongerenbelangen) 
 
Vergaderingen Algemeen Bestuur: 
Het Bestuur vergaderde in het verenigingsjaar 2022: 

• 12 februari 2022 

• 23 april 2022 

• 07 juli 2022 

• 30 augustus 2022 

• 11 november 2022 
 
Naast bovengenoemde data heeft het dagelijks bestuur regelmatig contact/overleg over de 
lopende zaken en de inkomende en uitgaande post. Andere zaken die aan bod komen zijn de 
te organiseren activiteiten, de nieuwsbrief, het volgen van cursussen, overleg met 
verschillende instanties, het behandelen van verzoeken of een bezoek aan een externe partij. 
 
 
Leden bijeenkomsten: 

• Op 21 mei 2022 is het 4e lustrum gehouden in Het Koelhuis van Zutphen. De opkomst 
was beperkt, maar mede door het prachtige weer was het een geslaagd lustrumfeest. 

• Op 28 september 2022 is er een digitale ALV (Algemene Ledenvergadering) 
gehouden. 

• Op 10 december 2022 is er een speciale voorstelling geweest van X Y WE in 
Roosendaal voor de leden van diverse verenigingen van intersekse personen. De 
theatervoorstelling is ontstaan als afstudeerproject van een van de leden van 
DSDNederland. In deze voorstelling gaven 6 intersekse mensen van 18-80 jaar een 
inkijk in het leven van een intersekse persoon. De voorstelling op 10 december 2022 
was de laatste voorstelling in de reeks. Veel dank aan de bedenker, spele5rs en 
medewerkers! 
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Ledenaantal: 
 
Stand leden/donateurs 31-12-2022: 
Ouderleden:    37 
Volwassen leden:   83 
Jeugdleden:      1 
Gezinsleden:      6 
Professionals:      9 
Donateurs:    21 
Ere leden:      7 
Totaal aantal leden: 164 
 
 

Buitenlandse leden 
Een aantal volwassen leden woont in België. Zij hebben zich bij ons gevoegd omdat er in 
België geen DSD-vereniging bestaat. Het lidmaatschap van onze vereniging staat daarom 
voor hen open. 
 
Financiën 
De boekhouding is ingericht conform de eisen die het FondsPGO daaraan stelt. Zoals 
statutair is vastgelegd, legt de penningmeester de boekhouding over aan de uit de leden 
samengestelde kascommissie ter controle. De kascommissie brengt tijdens de Algemene 
Leden Vergadering schriftelijk verslag uit van haar bevindingen en verzoekt bij 
akkoordbevinding van de financiële administratie de penningmeester te dechargeren. 
 
FondsPGO 
De subsidieaanvraag voor de vereniging loopt via het FondsPGO. 
 
Internationale contacten 
Ook in 2022 heeft DSDNederland via de mail contact gehad met de internationale contacten. 
 
Nationale contacten 
Op 10 december 2022 is er een speciale voorstelling geweest van X Y WE in Roosendaal 
voor de leden van diverse verenigingen van intersekse personen. De theatervoorstelling is 
ontstaan als afstudeerproject van een van de leden van DSDNederland. In deze voorstelling 
geven 6 intersekse mensen van 18-80 jaar een inkijk in het leven van een intersekse persoon. 
 
Onderzoek/Ontwikkelingen 
Twee personen zitten namens DSDNederland in de werkgroep voor de kwaliteitsstandaard 
Disorders Differences of Sexual Development (DSD). Ellen zit in de stuurgroep en Marleen 
Monster in de schrijfgroep. Het doel is het herzien en door ontwikkelen van de 
multidisciplinaire richtlijn “Diagnostiek bij disorders/differences of sex development’ uit 2017. 
De nieuwe kwaliteitsstandaard zal professionals uitrusten met kennis om hun handelen te 
onderbouwen en te kunnen kiezen voor de juiste zorgopties. 
 
Weekend voor jeugd- en jongvolwassen leden 
In 2022 is een activiteit gehouden. Het was een superleuke dag met lasergamen en ter 
afsluiting een etentje. 
 
Weekend voor volwassen leden 
In 2022 is er geen volwassenenweekend geweest omdat er niet voldoende animo was. 
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Nieuwsbrief 
De nieuwsbrieven worden momenteel digitaal verstuurd. 
 
Website & Social media 
De website van DSDNederland loopt via Stichting MEO. Het is van belang dat de informatie 
op de website regelmatig wordt voorzien van nieuwe content en hiervoor doen we ook een 
beroep op de leden van de vereniging. 
 
Wanneer u een artikel in de krant of andere media leest/hoort dan kan dit naar 
webdesign@stichtingmeo.nl worden gestuurd. Er volgt altijd contact over de toegestuurde 
content met het bestuur van DSDNederland om te kijken of de inhoud van het artikel 
inderdaad kan worden geplaatst. 
 
De vereniging heeft ook 2 besloten Facebook pagina’s voor leden van de vereniging. 
Dit is een pagina voor volwassen leden en één voor ouders. Wanneer u hier nog geen lid bent 
dan kunt u contact opnemen via bestuur@dsdnederland.nl met het verzoek u toe te voegen. 
  

mailto:bestuur@dsdnederland.nl
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DSDNederland komt op voor de belangen van mensen met een aangeboren variatie in de XY-
sekse ontwikkeling en voor hun ouders of verzorgers. De variatie kan o.a. veroorzaakt zijn door: 
androgeenongevoeligheid, xy gonadale dysgenesie, leydigcelhypoplasie, ovotesticulaire DSD, 
en enzymstoornissen in de steroidsynthese zoals 17 beta-hydroxysteroiddehydrogenase en 5 
alpha-reductase deficiëntie en wordt internationaal aangeduid als XY-Differences of Sex 
Development: 46,XY-DSD. 
Het lidmaatschap staat open voor mensen met een van deze aandoeningen en hun ouders of 
verzorgers. Voor mensen die beroepsmatig bij ons betrokken zijn, is een speciaal lidmaatschap 
ingesteld. 
 
Informatie over het lidmaatschap kunt u aanvragen via bestuur@dsdnederland.nl. 
 
Niets uit deze uitgave mag, op welke wijze dan ook, worden overgenomen, vermenigvuldigd, 
gepubliceerd, of anderszins openbaar gemaakt worden, zonder voorafgaande toestemming van 
DSDNederland 

mailto:bestuur@dsdnederland.nl
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DSDNederland Jadruezsíag 2022

lnleiding

Amersfoort, mei2023

Geachte bestuursleden,

Hierbijtrefi u aan de jaarrekening 2022.

Doelslallino van de stichtinq
DSDNederland komt op voor de belangen van mensen met een aangeboren variatie in de Xysekse
ontwikkeling en voor hun ouders of verzorgers. De variatie kan o.a. veroozaakt zijn door:
androgeenongevoeligheid, xy gonadale dysgenesie, leydigcelhypoplasie, ovotestiiulaire DSD, en
enzymstoornissen in de steroidsynthese zoals 17 beta-hydrorysteroiddehydrogenase en S alpha-
reductase deficiëntie en wordt internationaal aangeduid als XY-Differencel oí Óex Developmenl
46,XY-DSD.

Samenstellino bestuur
De samenstelling van het bestuur per 31-12-2O22 is als volgt:

Voozitter: mevr. E. (Ellen) van der Velden
Secretaris: mevr. J. (Joke) Gorter - Bouma
Penningmeester: dhr. M. (Marco) Kiela
Bestuurslid: mevr. C. (Corry van der Boogh
Bestuurslid: mevr. N. (Nienke) van Dijk

Vertrouwende u hiermee voldoende te hebben geïnÍormeerd.

Met vriendelijke groeten,

\4^-là-

Mevr. E. van der Velden J, Gorter - Bouma

Was gelekend, Amersfoort a 2023-€J
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Algemene toelichting

Waarderinqsqrondslaqen

Algemeen
Voor zover niet anders is vermeld, zijn activa en passiva opgenomen voor de nominale waarde.

Materiële vaste activa
Deze activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs (of voor het bedrag der geactiveerde
kosten) verminderd met afschrijvingen op basis van de geschatte economische levensduur. De
afschrijvingen van de materiële vaste activa zijn gebaseerd op een vast percentage van de
verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele restwaarde.

Grondslaqen van resu ltaatbepalinq

Algemeen
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de netto-opbrengsten en alle hiermee verbonden
kosten en andere aan het verslagjaar toe te rekenen kosten. De kosten en lasten worden bepaald
met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Winsten worden verantwoord in het jaar waarin de diensten zijn verricht. Verliezen welke hun
oorsprong vinden in het boekjaar worden in aanmerking genomen zodra deze voozienbaar zijn.
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Balans

Per 31-12

Vaste actirra

Vlottende Activa
Liquide middelen

Debiteuren
Oerige rcrderingen

Balans totaal

Eipn vermogen
Algemene reser\e
Bestemde reser\,es

Schulden op korte termijn
Crediteuren
olerige Schulden

Balans totaal

-Ire
55.372

55.372

55.372

IITre
35.649
13.680
49.329

6.%3

6.04!

55.372

58.117

58.117

58.117

36.124
13.680
49.804

178
8.135

8.3í3

58.117
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Staat van baten en lasten

lnkomsten

Totaalinkomsten

Uitgaven

Lotgenotencontact

lnformatievarziening

Belanpnbehartiging

Overip

Totaal opbrengsten
Totaalkosten
Resultaat

Resultaatverdeling:
Mutatie Eigen rcrmogen
Terug te betalen subsidie

2022 Begroting Subsidie 2021

30.238 30.200 16.815 29.918

30.238 30.200 16.815 29.918

5.501 8.000 4.750 3.042

2.517 3.500 1.8í5 1.885

463 1.000 250 292

13.147 17.700 í0.000 14.409

30.238
21.628

30.200
30.200

16.815
16.815

29.918
19.628

8.609 0 0 10.290

475
8.135

4.248
6.042
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Toelichting op de Balans

Liqgide middelen

Deze post bestaat uit:

ING NL35 |NGB 0009 310226
ING Spaar NL35 0009 310226

Eiqen vermoqen

Deze post bestaat uit:

Begin saldo
Mutatie dit boekjaar

Begin saldo
Mutatie dit boekjaar

Crediteuren

Deze post bestaat uit:

Crediteuren

Overiqe schulden

Deze post bestaat uit:

rere
3.617

54.500
872

54.500

58.117 55.372

rerc
35.649

475
31.402
4.247

36.124 35.649

rere
13.680 13.680

13.680 13.680

rerc
178,49

178

rere
8.135 6.O42

6
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Terug te betalen subsidie

8.1 35 6.O42
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Toelichting op de Resultatenrekening

lnkomsten

2022 Begroting Subsidie

5.038
250

14.950
10.000

5.000
250

14.950
í0.000

6.815
10.000

2021

4.968

14.950
10.000

Totaalinkomsten

Uitgaven

Lotgenotencontact

Lotgenoten bijeenkomsten
Jongeren, rolwassenen en jeugdactivite

Voiwassenweekend
Jeugdactiviteit
Ontwi kkeli ng enari ngscoaches

30.200 16.815 29.918

Contributie
Donaties en giften

I nstellingssubsidie
Subsidie backoff ice activiteiten
Renteopbrengsten
Diwrse baten en lasten

30.238

5.251
250

5.500
2.500

4.500
250

3.042

3.M2Totaal Lotgenotencontact

I nf or m at i evoorz i e n i ng

Nieuwsbrief
Website
Telefonische infolijn

Themadagen
Congres en symposium
Ontwikkeling i nformatiemateriaal

Totaal lnformatievoorz iening

Belanpnbehartiging

Wetenschappelijke adviesraad (WAR)
Lidmaatschappen platforms en koepels

3.500 í.8í5

250

5.501 8.000 4.750

1.815
202

500

1.500
1.000

1.500

315

1.815
70

1.000

2.517

171

292

1.885

500
500 292
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2022 Begroting Subsidie

1 1.000
4.000
2.700

10.000

2021

10.993
1.569
1.847

Overige kosten

Backoffice activiteiten
Bestuurskosten
Bureaukosten

TotaalOverige kosten

Totaal opbrengsten
Totaal kosten
Resultaat

Resultaatverdeling:
Mutatie Eigen vermogen
Terug te betalen subsidie

13.147 17.700 10.000 14.409

10.881
1.579

687

30.238
21.628

30.200
30.200

16.81s
16.815

29.918
19.628

08.609 0 10.290

4.248
6.042

475
8.135
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